same, the Bishop will assist and support him in so doing.”<sup>243</sup> The customs of some manors also allowed inclosures of the waste or common under certain conditions. In many Norfolk manors<sup>244</sup> the tenant may inclose an “outrun” from the common bordering on his house. In other manors there was a custom to inclose with the consent of the lord and homager; in some with the consent of the lord only. In 1413 Thomas, Lord Morle, Lord of the Hundred of Forehoe prosecuted Thomas and John Fouldon for inclosing *without his consent* a small portion of waste in Welbourn.<sup>245</sup>

Whether or not prior to the Statute of Merton in 1236 the lord of a manor could inclose ground over which rights of common existed, at any rate that Statute provided a means for such inclosure. It recites: —

“Quia multi magnates Angliae, qui feofiauerint<sup>246</sup> milites et libere tenentes suos<sup>247</sup> de parvis tenementis in magnis maneriis suis,<sup>248</sup> questi fuerunt quod commodura suum facere<sup>249</sup> non poterunt de residue maneriorum suorum, sicut de vastis, boscis, et pasturis, quum ipsi feoffati habeant sufficientem pasturam, quantum pertinet ad tenementa sua,” wherefore if it is shown before the justices that such tenants have sufficient pasture and free access to it, the lords shall be protected in their inclosures.<sup>250</sup>

The only persons against whom the lord could use this statutory method of approvement were the *milites et libere tenentes*, who had rights of common in the *vasta, bosci et pasturae*, and who had those rights by a grant from the lord himself. But this did not apply where other persons whose right was not derived from the lord claimed common over the same woods, wastes, and pastures. Accordingly and to meet this case it was enacted in The Statute of Westminster the Second in 1285:<sup>251</sup> —

“Cum in statuto edito apud Merton, *concessum*<sup>252</sup> fuerit”; (and then the Statute of Merton is recited); “et pro eo quod nulla fiebat mentio inter vicinum et vicinum, multi domini boscorum, vastorum et pasturarum, hucusque impediti

extiterint per contradictionem vicinorum sufficientem pasturam habentium; et quia forinseci tenentes non habent majus jus communicandi in bosco, vasto aut pastura alicujus domini, quam proprii tenentes ipsius domini; statutum est quod Statutum apud Merton provisum inter dominum et tenentes suos locum habeat inter dominos boscorum &c.... et vicinos, ita quod domini vastorum &c.... salva sufficiente pastura hominibus suis et vicinis, approbare sibi possint de residuo. Et hoc observetur de his qui clamant pasturam tanquam pertinentem ad tenementa sua. Sed si quis clamat communam pasturae per speciale feoffaraentum vel concessionem ad certum numerum averiorum, vel alio modo quam de jure communi habere deberet,<sup>253</sup> cum convenio legi deroget, habeat suum recuperare, quale habere deberet per formam concessionis sibi factae.” It goes on to provide that the erection of windmills, sheepfolds, dairies, or enlarging of a court necessary or curtilage shall be protected; and that those who throw down hedges &c. or the towns adjoining, shall be punished.